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ABSTRACT

The objective of this thesis is to analyze the influence of painting in the

Cinematographer´s work. After exploring tools, which are basic for both the painter

and cinematographer, namely, light, frame, movement, space and color, four

representative films An American in Paris (V. Minelli, 1951) Passion (J.L. Godard,

1982) Barry Lyndon (S. Kubrick, 1975) and Smart Philip (V. Marhoul, 2003) are

analyzed to point out how painting played an important role for the

cinematographer´s work. It is hoped that the thesis will provide insight into how

important it is to study each field of the fine arts in order to develop one´s creativity,

and would inspire students of cinematography to especially look at the art of painting.

ABSTRAKT

Cílem této práce je analyzovat vliv umění malířství v práci kameramana.

Prozkoumala jsem základní výrazové prostředky malířů a kameramanů, jako jsou

například: práce se světlem, kompozice, pohyb, prostor a barva. Analyzovala jsem

čtyři reprezentativní filmy: "Američan v Paříži" (V. Minelli, 1951), "Passion" (J.L.

Godard, 1982), "Barry Lyndon" (S. Kubrick, 1975) a "Mazaný Filip" (V. Marhoul,

2003) a poukázala jsem na to, jak důležitou roli hraje malířství v práci jejich

kameramanů. Doufám, že tato teze poskytne vhled do toho, jak je pro člověka

důležité studovat káždou oblast výtvarného umění, aby vyvinul vlastní kreativní

potenciál. Doufám, že práce bude také inspirovat další studenty kinematografie

provozovat malířské umění nebo o něm alespoň přemýšlet.
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Introduction

The work of painters and cinematographers is both similar and different in

important ways – Painters create light with paint and cinematographers need light to

create; painters put color, space and light into a static frame, and cinematographers

play with colorful created spaces in a way that works in movement. Probably one of

the most significant differences between painting and cinema is this aspect of

movement, even if painters are able to reproduce or show movements in their work

as well. Other differences of course relate to the manner in which both types of artists

work. Painting has a much longer history than cinematography and given this,

cinematographers cannot help but be influenced by painting.

This thesis will explore, in particular, the influence painting has had on

cinematography, and the forms this influence has taken. We can right away

distinguish certain of those forms of influence in that certain films take painting as

their subjects, using a painter, for example, as a main character in the film. Another

common way in which painting influences cinematography is when a painter or

painting(s) is used as a reference for the space, either as a historical reference to be

used in creating an authentic space, or as a source of inspiration for the film’s look or

atmosphere. And certainly the painting or a painter can be used as a mix of the

above-mentioned influences.

As cinematographers, when we approach a Project, the basic things that are

on our minds are exposure, continuity and a unified artistic point of view. All of which,

should support the script. I mentioned first exposure, because technically speaking;

it is necessary that the spectators are able to see the pictures. Second, I mentioned

continuity, because we have to keep the director’s story logical and believable.

Third, having a unified artistic point of view is important because even while the

cinematographer follows the director’s general idea about the look of the picture, we

should support this with our own visual style that conveys the director's vision. It is

especially in this third area, the unified vision for the film, that painting will influence

the cinematographer.

In this thesis, I would like to talk about specific cases where painting has

influenced the film in this third respect of helping the cinematographer achieve a

unified vision. In doing so, I will look at certain tools used by both cinematographers

and painters. I have chosen five tools or aspects: light, frame, movement, space and

color, which I would use in analyzing four Works by representative
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cinematographers: An American in Paris from 1951, with cinematography by Alfred

Gilks; Passion from 1965, with cinematography by Raoul Coutard; Barry Lyndon from

1975, with cinematography by John Alcott and Smart Philip (Mazaný Filip) from 2003,

with cinematography by Vladimír Smutný. Before looking at these films in detail, I will

first clarify what is meant by the tools in question: light, frame, movement, space and

color.
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Chapter 1: The Artist’s tools:

LIGHT, FRAME, MOVEMENT, SPACE AND COLOR
There are more tools to compare painting and cinematography so I will start to

explain each in order to understand why I have chosen them.

1.1. Light

Light is an electromagnetic radiation and we will talk about visible light, defined

as having wavelengths in the range of 400-700 nanometers. By light in this thesis, I

am referring to all that makes a work visible.

The way in which light has been used in painting and in cinematography has

developed over the years. Painters, for example, have over time discovered new

techniques to create lighting effects in painting or have chosen to emphasize light in

different ways during different periods of art history. Likewise in cinematography, new

techniques, new lighting instruments, new processes for capturing light have

emerged over time, and of course different films will use light in different ways

according to the film’s style and themes.

Cinematography depends on the light to be able to see and painting created

light through colors to represent atmospheres and environments, the light is the

common factor.

Therefore light is for cinematographers what paints are for painters. With light,
cinematographers start to create images and to color the light. When it´s possible,
the cinematographer also colors the light using gels as in painting. It was not by
chance that the great film director Louis Lumière was called ¨ The last impressionist
painter.¨1

For example, in painting, each ray of light painted is composed of a

combination of colors used by the painter to recreate the atmosphere he or she

wants. Painters are shaping light in ways to reproduce or imitate any kind of image.

The type of light is chosen by the painter. Painters choose where to put the elements

to be lit and choose what kind of light they want to shape and portray in their frames,

supporting the image and the feelings they want to transmit. On the other hand,

cinematographers have the same opportunities, but completely different tools.

1 De Pablos Pons, J. (2012). El cine y la pintura: una relación pedagógica. ICONO14. Journal of Communication

and Emergent Technologies, 4(1), 20-35. Doi:http://dx.doi.org/10.7195/ri14.v4i1.395
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1.2 Frame
Among the characteristics of post-Impressionists painters, such as Van Gogh

or Toulouse Lautrec (even if he is not considered as part of that group), is that they

started to implement from Asiatic cultures the way of framing. The canons for

pictures and paintings in general did not allow cutting faces and sometimes even

persons in the frame in a non-classical way. For example, in some frames, of

paintings or films, the faces, or neck and or the arms or part of the body are cut from

the frame, and I find very interesting the way in both the cases of film or painting, the

image is not classically composed, but is still organized in a pleasing way. The big

advantage for me if I compare cinematography and painting is the freedom that

painting has when they have to framing. Basically they are totally free to create any

frame. In cinema, the frame dictates the chosen format and the process of lighting,

which are directly connected with each other, because in feature films, it is only

necessary to light what we see through the camera and what is inside of our frame.

Anyways, it is good to point out that once a painter starts to work in a particular

frame, he cannot change it unless he starts again, while in cinema, sometimes the

camera movement helps to deal with a frame issue easier since a small pan can

change everything.

Freedom is also connected to the conditions of the cinematographer´s work.

Freedom is restrained by the parameters he has to follow in being part of a crew led

by the director. They need each other to create. On the other hand, painters can

work on their own and even if they are responsible for some specific job, such as a

commissioned portrait, they are more independent creatively speaking. Again, it is

necessary to point out that both painting and cinema are aiming towards something

different.

I mentioned before the freedom that the painters have when they have to

frame but on the other hand, there is a freedom that painting cannot represent as

clearly as the cinema, and that is the movement, of the frame itself and inside the

frame.
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1.3 Movement
Movement is hard to represent by painters and one of the most impressive

representation of movement made by a painter is in Vincent Van Gogh´s paintings.

The Starry Night 2

Van Gogh and other Impressionists represented light in a different way

than their predecessors, seeming to capture its motion, for instance, across sun-

dappled waters, or here in star light that twinkles and melts through milky waves of

blue night sky 3

When I think about movement, I used to think that in cinema, it is quite clear

and obvious that there is much more movement in cinema. But if I stop for a while,

and have a look at Van Gogh´s paintings and some expressionist painters, I see how

they create movement by playing with the light and the texture. I can no longer say

there is little movement in painting. For example, I see in Van Gogh´s paintings static

frames but incredible dynamism. When you are using film to see the image, there are

silver lights, which move and flicker in a real physical way. Likewise, with Van Gogh,

the dots and lines are also creating a dynamic and this makes me notice the

similarity between the movement in the painting and movement in the cinema. In

both painting and cinematography, techniques to create movement need light to be

developed and of course, depend on the other tools, like frame space and color as

well.

2Gogh, V. V. (1889). The Starry night [Painting]. Museum Of Modern Art, New York City.
3 ¨The Fluid Dynamics of The Starry Night: How Vincent Van Gogh´s Master Piece Explains the Scientific

Mysteries of Movement and Light¨, Brainpickings Web. 27 August. 2016 <http://www.brainpickings.org/>.
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1.4 Space
The representation of space in painting is significantly different than in cinema.

It might be considered as painting’s disadvantage compared with cinema, that space

couldn’t be as expansively and powerfully portrayed. With motion pictures, it is

possible to control how the audience perceives space and feel about the space in

the films. It is also possible to change the audience’s feelings toward space over the


[…]


As a painter the idea of entering into a painting becomes real using intimacy

as somehow Hopper did portraying these lonely persons in big spaces and creating

private atmospheres even in public spaces, in cinema the idea of entering into a
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frame might be possible or at least there are many ways of creating the illusion

moving the camera or coming closer to the characters etc.… but how is this in

Mazaný Filip?

Even having the opportunity to move the camera almost however is wanted to

me in Mazaný Filip they opt for something more classical (camera movements

speaking) and make the spectator feel the movement of the cinema in another way,

clearly there are exceptions in the film like the one with the Matrix effect but in

general I would dare to say that cinematography speaking there were more risks

taken by the cinematographer about light and color than movement, Even though is

not a traditional movie with a traditional subject.

5.4 Space
Turning to space, these were freely created in film studios and consist of

numerous interiors as well as exteriors. Like Hopper’s paintings, the spaces give a

sense of melancholy. The location is meant to be an American city (Los Angeles) and

so Edward Hopper is a good reference in this respect. Although there are not many

exteriors, it is worth mentioning that those exteriors are not crowded but like in

Hopper´s paintings, they suggest emptiness and an impenetrable place.

Stills from Smart Philip

As in Hopper´s works, I’ve noticed in this film the importance of the windows

and doors, not just as mere sources of light but also as a tool to give character to the

locations through the level of light allowed, and through the angles or curves of the

door and window frames. So the space is not just allowing light to enter but allows

for light to be shaped. This kind of effect was also used by Film Noir to shape the

light although in the examples below we don’t reach the level of darkness as in Film
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Noir. The example is provided more to see the effect of the windows and door

passing towards the space.

5.5 Color

Stills from Smart Philip

5.5 Color

The color created in Hopper´s paintings is very important and it has been used

as a reference in many other films such as Pennies from Heaven (Herbert Ross1981)

or Far from Heaven (Todd Haynes 2003), American films which recall an American

society that does not work at all. It is interesting to consider the way a Czech director

and a Czech cinematographer would deal with this rather American style coming

from Hopper and use it in a Czech black comedy.

The dominant colors in Hopper´s work are yellow, green, red and blue and as

we will see, those colors become important in Smart Philip as well. Even in the

Opening shot, we perceive a very blue night follow by a yellowish hallway

Opening shot in Smart Philip, juxtaposed with Edward Hopper’s painting Nighthawks31 and Automat32

In the above illustrations, frames of the movie are side by side with Hopper´s

paintings. Here, it is clear that in both art works, there is homogeneity of the color

palette. These depictions also help to illustrate how the style of light is used in a

similar way in both Hopper and in Smart Philip.

The first shot of Smart Philip takes the spectators into another reality through

its colors and the light. Color also work throughout the film to relate characters to

31 Hopper, E. (1942) Nightwalks. [Painting]. Art Institute of Chicago.
32 Hopper, E. (1927) Automat. [Painting]. Des Moines Arte Center. Iowa.
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their space and character to the audience. A good example of this is seen with the

character of Velma, who plays the role of a femme fatale in the film.

Stills from Smart Philip

In these frames we can see how the colors are helping to reveal story and

character. In the first frame, we are introduced to Velma through the color orange,

which makes the character stand out from the background and take our attention. It

is the first time we see her in the film. The orange might suggest power as part of the

red gamma and is also a relatively earthly color, which might connect her to the

country beyond her in the frame. In the second frame, which is later in the film, we

see her rather surrounded by pink and the red of the wine, plus being dressed in

silver, all of which help to reveal her seductive powers, which she is using in this

scene. The third frame is toward the end of the film. She is dressed in black and the

colors around her are dark. We will see her kill another character in a moment. Thus,

we can see how color is working to suggest both character and action in the film.

5.6 New York movie, 1939 by Edward Hopper

New York movie 33 1939 by Edward Hopper

33 Hopper, E. (1939) New York Movie. [Painting].National Gallery of Art. New York.
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As an additional support to the idea that Hopper himself is cinematic, we can

look at the preview painting “New York Movie” from 1939. I find this painting

embraces how his style is itself influenced by the cinema, a style that has became so

important for its cinematic language.
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Conclusion
Cinematographer as a painter

As we’ve compared cinema with painting, we see that both film artists and

painters are working with many of the same tools. We’ve looked especially at how

light; cinematographers who have been influenced by specific painters have used

frame, space, movement and color.

We’ve seen that framing wise, it can be noted that the rules to follow for

composition are similar; likewise the function of the frame in both art forms are

related to drawing the spectator into the subject of the art work. With movement,

there are options that the cinematographer has that are unavailable to the painter.

Talking about the space, the relation of both artists to the space can be similar in

terms of drawing the spectator into story and creating atmospheres and information

about locations. With color, the cinematographer is not painting with color but is

reproducing them through light.

I have chosen a sample of films that suggest there are innumerable ways to

explore this relationship between cinematographer and painting. I also discovered

that the films had to be read separately because each will have a different

relationship to the painting used for reference or inspiration in the film. Even if two

cinematographers are both using Edward Hopper as a reference, their use will differ

according to the film being made. I truly believe that each story has a way of being

told and way of being lit.

About the artificial use of the light, Borau explains that ¨many baroque or

romantic artist manipulated the light and build ¨authentic luminous

scenography’s¨ like for instance Rembrandt, Turner or Caravaggio. Also we

find that situation in contemporary artists like Hockney About the out of focus

of some paintings, Borau explains that could be confused with the uncertainty

of post-Impressionism but that does not discard a simultaneous influence "34

My point with the statement above is to create more a vision of collaboration and

influence between different fields inside of the fine arts in this case painting than a

segregation or division where they can not contribute with each other and where

have to be catalogue for be understood.

34 De Pablos Pons, J. (2012). El cine y la pintura: una relación pedagógica. ICONO14. Journal of Communication

and Emergent Technologies, 4(1), 20-35. Doi: http://dx.doi.org/10.7195/ri14.v4i1.395
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