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The work of painters and cinematographers is both similar and different in important ways-
Painters create light with paint and cinematographers need light to create painters put
colour, space and light into a static frame, and cinematographers play with colourful spaces
in a way that works in movement . Probably one of the most significant differences between
painting and cinema is this aspect of movement, event. If painters are able to reproduce or
show movements in their work as well. Other differences of course relate to the manner in
witch both types of artists work. Painting has a much long history than cinematography and
gives this cinematographers cannot help but be influence by painting

The author’s introduction to the thesis dealing with the influence of painting on the
cinematographer’s work shows the ability of L.C. Cortés to articulate her ideas on the topic
clearly, concisely and comprehensibly. To describe the influence of painting on film works,
she refers to An American in Paris /Technicolor/, Passion, Barry London, Smart Philip.
For each of the films the author analyses and discusses the same categories: Light, Frame,
Movement, Space, Colour – and identifies the painters, who served as an inspiration for the
mentioned films.
An American in Paris : according Auguste Renoir, Edouard Manet, Toulouse-Lautrec and van
Gogh
Passion: according Rembrandt, Ingres, Goya
Barry Lyndon :according Vermeer, Joseph Wright
Smart Philip: according Edward Hopper

The thesis by Laura Camila Cortés on the Influence of Painting on the Cinematographer’s
Work is an example of an excellent work and I suggest to evaluate the thesis with the “A“
grade.
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